36 *ULPIANUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam* Quod condicionis implendae causa datur, licet non ex bonis mortui proficiscitur<sup>12</sup>, capere tamen supra modum non poterit is, cui certum modum ad capiendum lex concessit. certe quod a statulibero condicionis implendae causa datur, indubitate modo lege<sup>13</sup> concessio imputatur: sic tamen, si mortis tempore in peculio id habuit. ceterum si post mortem, vel etiam si alius pro eo dedit, quia non fuit ex his bonis, quae mortis tempore testator habuit, in eadem erunt causa, in qua sunt, quae a legataris dantur.

37<sup>14</sup> *IDEM libro quinto decimo ad legem Iuliam et Papiam* Illud generaliter meminisse<sup>15</sup> oportebit donationes mortis causa factas legatis comparatas: quodcumque igitur in legatis iuris est, id in mortis causa donationibus erit accipiendum. Iulianus ait: si quis servum mortis causa sibi donatum vendiderit et hoc vivo donatore fecerit, pretii conditionem donator habebit, si convaluisse et hoc donator elegerit. alioquin et ipsum servum restituere compellitur.

38 *MARCELLUS libro primo ad legem Iuliam et Papiam* Inter mortis causa donationem et omnia, quae mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia: nam mortis causa donatur quod praesens praesenti dat, mortis causa capi intellegitur et quod non cadit in<sup>16</sup> speciem donationis. etenim cum testamento quis suo Pamphilum servum suum liberum esse iussit, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse videbitur, et tamen, si accepero a servo decem, mortis causa accepisse me convenit. idem accidit, quod<sup>17</sup> quis sit heres institutus, si mihi decem dederit: nam accipiendum ab eo, qui heres institutus est, condicionis explendae eius causa, mortis causa capio.

39 *PAULUS libro septimo decimo ad Plautium* Si is, cui mortis causa servus donatus est, eum manu misit, tenetur condicione in pretium servi, quoniam scit posse sibi condici, si convaluerit donator.

40 *PAPINIANUS libro vicensimo nono quaestionum* Si mortis causa inter virum et uxorem donatio facta sit, morte secuta reducitur ad id tempus donatio, quo interposita fuisset.

41 *IDEM libro secundo responsorum* Quod statuliber uni ex heredibus de peculio dedit, ei qui accepit in Falcidia rationem venit et in hereditatis petitione, item ex Trebelliano restituitur. ex peculio autem videtur dari, quod statuliber donatum accepit et dedit. et quod ab alio nomine ipsius eo praesente datur, prope est, ut ab ipso datum intellegatur.

42 *IDEM libro tertio decimo responsorum* Seia cum bonis suis traditionibus factis Titio cognato donationis causa cessisset, usum fructum sibi recepit et convenit, ut, si Titius ante ipsam vita decessisset, proprietates ad eam rediret, si postea superstitibus liberis Titii mortua fuisset, tunc ad eos bona pertinerent. igitur si res<sup>18</sup> singulas heredes Lucii Titii vindicent, doli non inutiliter opponetur exceptio. bonae fidei autem iudicio constituto quaerebatur, an mulier promittere debeat se bona, cum moreretur<sup>19</sup>, filiis Titii restitutam. incurreret haesitatio non extorquendae donationis, quae nondum in personam filiorum initium acceperat. sed numquid interposita cautione prior donatio, quae dominio translato pridem perfecta est, propter legem in exordio datam retinetur, non secunda promittitur? utrum ergo certae condicionis donatio fuit an quae mortis consilium ac titulum haberet? sed denegari non potest mortis causa factam videri. sequitur, ut soluta priore donatione, quoniam Seia Titio superstes fuit, sequens extorqueri videatur. muliere denique postea diem functa liberi Titii si cautionem ex consensu mulieris acceperint, contributioni propter Falcidiam ex persona i sua tenebuntur. Cum pater in extremis vitae constitutus emancipato filio quaedam sine ulla condicione redhibendi donasset ac fratres et coheredes eius bonis contribui donationes Falcidiae causa vellet, ius antiquum servandum esse respondi: non enim ad alia constitutionem pertinere, quam quae lege certa donarentur et morte insecuta quodammodo bonis auferrentur spe retinendi precepta: eum autem, qui absolute donaret, non tam mortis causa quam morientem donare.

43 *NERATIUS libro primo responsorum FULCINIUS:* inter virum et uxorem mortis causa donationem ita fieri, si donator iustissimum mortis metum habeat. *NERATIUS:* sufficere existimationem donantis hanc esse, ut moriturum se putet: quam iuste nec ne susceperit, non quaerendum. quod magis tuendum est.

44 *PAULUS libro primo manualium* Si servo mortis causa donatum sit, videamus, cuius<sup>20</sup> mors inspici<sup>21</sup> debeat, ut sit locus condictioni, domini an ipsius servi. sed magis eius inspicienda est, cui donatum esset. sed tamen post mortem ante apertas tabulas testamenti manumissum haec donatio non sequitur.

(1) timus *F* (2) condicio *F* (3) quod ea quae aut ita dantur, ut aliquid facias, aut ut ego aliquid capiam, aut ut Lucius Titius, aut ut aliquid optingat, conditio sequitur *scr.* (4) tam in pace quam in bello *del.* (5) donator *ins. l. gem.* (6) sed *ins. l. gem.* (7) donare *F*<sup>2</sup> (8) nisi *F*<sup>2</sup> (9) vide p. 610 n. 18 (10) tulit *F*<sup>2</sup>

(11) cui promissum est *scr.* (12) Quod, condicionis implendae causa licet datur, ex bonis mortui proficiscitur *scr.* (13) sic *sec. B Cuiacius*, legati *F* (14) ad § 1 *cf. l. 19 h. t.* (15) meminisse *F* (16) i *F* (17) quando *scr.* (18) re *F* (19) moreretur *F*<sup>2</sup> (20) eius *F* (21) inspici *F*

## LIBER QUADRAGESIMUS.

I<sup>1</sup>.

## DE MANUMISSIONIBUS.

1 *ULPIANUS libro sexto ad Sabinum* Placuit eum, qui calendis Ianuariis natus est<sup>2</sup>, post sextam noctis pridie kalendas, quasi annum vicensimum compleverit, posse manumittere: non enim maiori viginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere vetari: iam autem minor non est, qui diem supremum agit anni vicensimi.

2<sup>3</sup> *IDEM libro septimo decimo ad Sabinum* Si heres deliberante legatario servum legatum manumiserit, mox legatarius repudiaverit, manumissum liberum fore placet<sup>4</sup>.

3 *PAULUS libro trigesimo nono ad edictum* Servus pignori datus, etiamsi debitor locuples est<sup>5</sup>, manumitti non potest.

4 *ULPIANUS libro sexto disputationum* Is qui suis nummis emitur epistula divorum fratrum ad Urbium Maximum in eam conditionem redigitur, ut libertatem adipiscatur. Et primo quidem nummis suis non proprie videtur emptus dici, cum suos nummos servus habere non possit: verum conventibus oculis credendum est suis nummis eum redemptum, cum non nummis eius, qui eum redemit, comparatur. proinde sive ex peculio, quod ad venditorem pertinet, sive ex adventicio lucro, sive etiam amici beneficio vel liberalitate vel prorogante eo vel reprobante<sup>6</sup> vel se delegante vel in se recipiente debitum redemptus sit, credendum est suis nummis eum redemptum: satis est enim, quod is, qui emptio suum nomen accommodaverit, nihil de suo impendit. Si ab ignoto emptus sit, postea autem pretium suum optulerit, dicendum erit non esse audiendum: ab initio enim hoc agi debet, ut imaginaria fieret emptio et per fidem contractus inter emptorem et servum agatur. Sive igitur non hoc ab initio esset actum, ut suis nummis redimeretur, sive hoc acto nummos 4 servus non dedit, cessabit libertas. Unde quaeri poterit, si, cum hoc ab initio esset<sup>7</sup> actum, emptor festinavit et pretium numeravit, an postea ei satisfacto servus constitutione uti possit: et puto posse. 5 Proinde et si ei nummos prorogavit emptor, cum ei 6 pariaverit<sup>8</sup>, poterit ad libertatem pervenire. Sive autem exprimeretur in contractu (velut in emptione) hoc 'ut manumittatur' sive non exprimeretur, verius 7 est libertatem competere. Ergo et si forte quis sic comparaverit suis nummis, ne eum manumittat, benigna est opinio dicentium hunc ad libertatem pervenire, cum et nomen emptionis imaginarius iste 8 emptor accommodet et praeterea nihil ei absit. Nihil autem interest, a quo quis suis nummis ematur, a fisco vel civitate vel a privato, cuiusque sit sexus is qui emit, sed et si minor sit viginti annis qui vendidit, interveniet constitutio. nec comparantis quidem aetas spectatur: nam et si pupillus emat, aequum est eum fidem implere, cum sine damno eius 9 hoc sit futurum. idem et si servus est. In illis sane servis non interveniet constitutio, qui in totum perducere ad libertatem non possunt, ut puta si exportandus vel hac lege venierit (vel testamento hanc conditionem acceperat), ne umquam manumitteretur. 10 Suis autem nummis redemptus etsi totum pretium non numeravit, ex operis tamen ipsius accesserit aliquid, ut repleri pretium possit, vel si quid suo merito adquisierit, dicendum est libertatem competere. 11 Quod si partem suis nummis redimeret, cum partem servi haberet, ad constitutionem non pertine-